
Che il Comune di Calatabiano è proprietario di uno Scuolabus Fiat IVECO A50/S28/ A Targato 
EL420LK, in dotazione ali' Area Amministrativa Servizi Scolastici, per il trasporto degli alunni della 
scuola primaria; 
Che il personale addetto al trasporto degli alunni ha comunicato che si rende necessario provvedere 
ad effettuare un intervento urgente di manutenzione sullo Scuolabus comunale targato EL420LK, in 
dotazione ai Servizi Scolastici, consistente nella revisione del tachigrafo digitale, cambio olio e filtri, 
sostituzione lampadina luce di posizione dx, e di particolare importanza l'urgente sostituzione delle 
pasticche dei freni anteriori e posteriori, già rilevata dalle spie luminose d'allarme sul quadro comandi 
del mezzo; 
Che l'intervento da eseguire riveste carattere di urgenza ed è improcrastinabile e non frazionabile, 
trattandosi di garantire la sicurezza e l'incolumità pubblica; 
Che il Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
Che l'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
Che ai sensi dell'art. 37 comma 1 del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
d'acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
Che l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

PREMESSO: 

Manutenzione ordinaria ed urgente Scuolabus comunale Fiat IVECO A50/S28/ A 
Targato EL420LK, in dotazione ali' Area Amministrativa Servizi Scolastici 
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ed assunzione impegno 
di spesa CIG: ZE11EEA751 . 

OGGETTO: 

Reg.Gen.N° 46 s del ()~ (ob r iOAt 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA (int. n. 27 del 05/05/2017) 

COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

A R E A AMMINISTRATIVA- SERVIZIO AUTOPARCO 



I. Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 per le motivazioni 
espresse in premessa, alla ditta Marino Service SRL P.IVA 02543220244, con sede a Santa 
Venerina in via Roma n. 22, - la revisione del tachigrafo digitale, sostituzione pasticche freni 
anteriori e posteriori, cambio olio e filtri, sostituzione lampadina luce di posizione dx, per lo 
scuolabus comunale Fiat IVECO A50/S28/A Targato EL420LK, in dotazione ali' Area 

DETERMINA 

Considerato che necessita con urgenza provvedere in merito; 

Consultato, ai sensi della normativa vigente recante disposizioni in materia di acquisto di beni e 
servizi mediante il mercato elettronico, il portale web www.acquistinretepa e dato atto che per il 
servizio sopracitato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma I, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento e, pertanto, non è possibile né l'adesione né l'utilizzo dei parametri prezzo qualità 
per l'acquisto della fornitura richiesta; 
Ritenuto non praticabile, altresì, il ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione 
(MEPA), in quanto, ad oggi, i bandi MEPA non prevedono lavori di manutenzione alla meccanica dei 
veicoli; 
Vista la possibilità riconosciuta all'Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata 
esperienza nel settore, al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi per 
l'Amministrazione; 
Interpellata nel merito l'autofficina Marino Service con sede a Santa Venerina in via Roma n. 20 
Partita IVA 04533090876 C.F. 04533090876, specializzata nel settore e già affidataria in passato di 
interventi di manutenzione sui veicoli del nostro Ente, che si è resa disponibile ad effettuare le 
riparazioni necessarie in tempi rapidi, evitando così di rimanere a lungo senza la disponibilità del 
mezzo, ed a prezzi concorrenziali; 
Visto il formale preventivo di spesa di € 903, 13 IVA inclusa, fornito dalla suddetta Autofficina, 
allegato al presente atto di cui forma parte integrale e sostanziale; 

Ritenuto, altresì, per quanto sopra esposto di procedere all'affidamento del servizio di revisione del 
tachigrafo digitale, sostituzione pasticche freni anteriori e posteriori, cambio olio e filtri, sostituzione 
lampadina luce di posizione dx, per lo scuolabus comunale Fiat IVECO A50/S28/ A Targato EL420LK, 
in dotazione all'Area Amministrativa Servizi Scolastici., alla ditta Marino Service SRL P.IVA 
02543220244, con sede a Santa Venerina in via Roma n. 22, nonché di procedere ad impegnare in 
bilancio la necessitante spesa di€ 903, 13 IVA inclusa, imputandola al capitolo 10450301 ( Miss. 4 - 
Progr. 6 - Tit. I) del redigendo bilancio 2017, dando atto che non essendo ancora approvato il bilancio 
di previsione per l'anno 2016 si procede con la gestione provvisoria per dodicesimi ai sensi dell'art. 
163 co. 2 del D.Lgs 267/2000 il quale recita "Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 
dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente"; 

Accertata la regolarità dell'impresa relativamente agli adempimenti contributivi ed assicurativi INPS 
- INAIL - tramite richiesta telematica e DURC on Iine valido, depositato agli atti d'ufficio; 
Visti: 
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
- il D.P.R. 5 ottobre 20 I O, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
- la L.R. N. 8/2016; 
- il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente; 
- la determinazione sindacale n. 39 del 29/12/2016 con la quale sono state conferite le funzioni di 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 



Di dare atto che: 
o l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
o in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, con la Società interessata al procedimento, capace di 
incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile del 
Servizio/del Responsabile di Procedimento, ne sussistono tra Responsabile di 
Area/Responsabile del Servizio/Responsabile di Procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, 
amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 

o il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Autoparco Istrutt. Direttivo 
Petralia Pancrazio; 

o la presente determina è esecutiva dal momento dell'approvazione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

3. Di stabilire che con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/201 O 
e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo e che per la presente fornitura è stato assegnato il 
seguente numero di CIG: ZEI IEEA75 l; 

2. Di impegnare la somma di € 903, 13 IVA inclusa, per la fornitura di cui sopra imputandola 
al capitolo 10450301 ( Miss. 4 - Progr. 6 - Tit. I) del redigendo bilancio 2017, ai sensi 
dell'art. 163 co. 2 del D.Lgs 267/2000 il quale recita "Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente."; 

Amministrativa Servizi Scolastici.,i, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 
903, 13 IVA al 22% inclusa; 



N. -FINANZ. 

NON COERENTE CON LE REGOLE 
DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 

Calatabiano lì, O 9 G i U. ZU ti 

lmp.N. 

€ 90~1 i?, ~ del Bilancio 2017, sul Cap. JOJ.t 50~ O { (Miss. _à__Progr. _b_rit._1_) 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91; 

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 


